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MENSAGEM N°® 214 DE 18 DE SETEMBRO DE 2023
Sr. Presidente e Senhores Vereadores da Camara Municipal:

Tenho a honra de submeter ao exame dessa Casa o Projeto de Lel anexo que autoriza
o Poder Executivo a alienar bem imével de seu patrimdnio, na forma que dispde a Lei
Municipal n® 187, de 1° de dezembro de 2009,

O Projeto de Lei se justifica porque procura estabelecer um conjunto de medidas
técnicas, administrativas, econdmicas e sociais necessarias ao desenvolvimento racional e
humano da cidade, em conformidade com o Plano Diretor e com a Lei Municipal n°® 187, de 1°
de dezembro de 2009,

Isto posto, cumpre esclarecer que o texto juridico "sub examen” tem o total de nove
(9) artigos.

Finalmente, ao submeter o Projeto anexo a apreciagdo dessa respeitavel Camara,
estamos certos de que os Senhores Vereadores saberdo aperfeicod-lo, mas, especialmente,
saberdo reconhecer que merece aprovacdo rapida.

Aproveitamos a oportunidade para reiterar as Vossas Exceléncias os protestos de
apreco.

Floresta do Araguaia/PA, 18 de setembro de 2023

MAJORRI CERQUEIRA DA avqinado de forma digital por
SILVA AQUINO MAJORRI CERQUEIRA DA SILVA
SANTIAGO:95128042200 AQUINO SANTIAGO:95 1 28042200

Majorri Cerquelira da Sllva Aquino Santiago
Prefeita

-amara Muntcipal ge Floresta do
Departamento Legislativo

Mo D21 O TI023
SW Mhola

Avenida JX n® 1,962, Centro - Flaresta do Araguaia - Pard - CEP n® 68.543-000
CNPJ) n® 01.613.338/0001-81



e -
:': ‘:‘: FLORESTA PREFEITURA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA - PARA
sy “ARAGUAIA GABINETE DA PREFEITA

PROJETO DE LEI N° 684 DE 18 DE SETEMBRO DE 2023

Autoriza o Poder Executivo a alienar bem Imével de seu patriménlo,
na forma que dispde a Lei Municipal n°® 187, de 1° de dezembro de 2009.

A PREFEITA MUNICIPAL DE FLORESTA DO ARAGUAIA, Estado do Para, usando das
atribuigdes que lhe sdo conferidas por Lel, FAZ SABER que a CAMARA DE VEREADORES
aprovou e ela sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a allenar para Fabio Pitz, CPF n®
038.785.399-59, o bem Iimével de seu patrimdnio, que adiante se descreve, mediante Titulo
de Dominio, na forma que dispde os arts. 1°, 2°, 5°, 6° e 7° da Lei Municipal n® 187, de 1°
de dezembro de 2009.

Art. 2°, O imovel objeto da presente Lei, assim se descreve:

Area de terreno a alienar: Quatrocentos e Vinte e Sete Metros e Cinquenta
Centimetros Quadrados (427,50m2).

Localizacdo: Area urbana do Municipio de Floresta do Araguaia: Lote 06, Quadra 145,
Setor 19, Bairro Centro, com frente para a Avenida Ulisses Guimardes, s/n°.

Confrontagdes:

Ao Norte: medindo 28,50 metros, com os lotes 07 e 08,

Ao Leste: medindo 15,00 metros, com os lotes 11 e 12.

Ao Sul: medindo 28,50 metros, com o lote 05.

Ao Oeste: 15,00 metros, com frente para a Avenida Ulisses Guimardes,

Art. 3°. O imodvel objeto da presente Lei serd desmembrado da &rea de dois mil
quinhentos e noventa e nove hectares, dezenove ares e trinta e seis centiares (2.599.1936)
que esta registrado no Cartério de Registro de Iméveis, Comarca de Conceicdo do Araguala,
Estado do Para, no Livro n® 2 - Registro Geral, Matricula n® 2B)-16.847, Folha 001,
destinado a formagdo do patrimdnio do Povoado de Floresta do Araguala, transmitindo
definitivamente ao Municipio de Floresta do Araguaia, por ocasido de sua criagdo pela Lei
Estadual n® 5.760, de 15 de outubro de 1993,

Art. 4°. O imével descrito no art. 2° desta Lei foi avaliado em R$ 506,44 (Quinhentos
e Seis Reais e Quarenta e Quatro Centavos).

Art. 5°. A alienagdo deste imével destina-se ao processo de desenvolvimento racional
e humano da Cidade e da questdo urbana, segundo os principios e regras do urbanismo.

Art. 6°. A Prefeitura Municipal sera representada, no ato, pela Prefeita Municipal.
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Art. 7°, Fazem parte integrante desta Lei:

I - Requerimento de Titulo de Dominio subscrito por Fablo Pitz, com base na Lei
Municipal n® 187, de 1° de dezembro de 2009;

II - o Laudo de Avaliacdo da parcela de terra a ser desmembrada e alienada pela
Prefeitura;

IIT - o Croqui da parcela de terra a ser desmembrada e alienada pela Prefeitura;
IV - a Certiddo do Cartério de Registro de Iméveis da Comarca de Conceicdo do
Araguaia da Escritura POblica de doagdo do imdvel que terd a parcela de terra a ser

desmembrada e alienada pela Prefeitura;

V - a Lei Estadual n°® 5.760, de 15 de outubro de 1993 que criou o Municipio de
Floresta do Araguaia.

Art. B°, Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagdo.

Art. 9°. Revogam-se as disposi¢cdes em contrario.

Floresta do Araguaia/PA, 18 de setembro de 2023
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Requerimento

(Alienag¢ao Onerosa)

Eu, FABIO PITZ, de nacionalidade: brasileiro, estado civil:
Divorciado, profissao: Comerciante, portador da RG 6341007 SESP/ PR,
inscrito no CPF 038.785.399-59, residente e domiciliado na Avenida
Ulisses Guimaraes, s/n° Floresta do Araguaia estado do Para.

Venho com fundamento nos arts. 1° 2° 5° 6° e 7° da Lei
Municipal n® 187, de 1°/12/2009 requerer a V. Exa. a regularizacGo da
ocupacao do terreno denominado lote 06, da quadra 145, Avenida
Ulisses Guimaraes, s/n° centro, Floresta do Araguaia/PA. Requerendo
ainda, o levantamento pela Prefeitura da area requerida, com memorial
descritivo do imével e das benfeitorias, bem como o cdlculo de sua
avaliacao.

Declaro por fim, que ocupo o imével desde 13 de Abril de 2023 a 27
de Abril de 2023. Portanto a 14 (quatorze) dias.

Floresta do Araguaia/PA, 27 de Abril de 2023.
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Fabio Pitz
CPF 038.785.399-59
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MATRICULA: 16.847 —
PROPRIETARIO: Fabio Pitz - CPF: 038.785.399-59
QUADRA: 145 IMOVEL: Urbano
LOTE: 06 ENDERECO: Avenida Ulisses Guimaraes
AREA: 427 50m? BAIRRO: Centro
PERIMETRO: 87,00m ESTADO: Para

MUNICIPIO: Floresta do Araguaia

LIMITES E CONFRONTACOES

Norte: Com os Lotes 07 e 08, medindo 28,50 metros.

Leste: Com os Lotes 11 e 12, medindo 15,00 metros.

Sul: Com o Lote 05, medindo 28,50 metros.

Oeste: Com a Avenida Ulisses Guimaraes, medindo 15,00 metros.

DESCRICAO DO PERIMETRO

Inicia — se a descrigdo deste perimetro no Marco M-01, de Coordenadas
UTM, Z 22m, Datum Sirgas 2000, E= 642504,00 m e N= 9163387,00 m,
Cravado na confrontagdo com a Avenida Ulisses Guimardes com o Azimute
de 12°22'59" e distancia de 15,00 metros, chega-se ao Marco M-02, deste,
segue confrontando com os lotes 07 e 08 com o Azimute de 102°22'59" e
distancia de 28,50 metros, chega-se ao Marco M-03, deste, segue
confrontando com os lotes 11 e 12 com o Azimute de 192°22'59" e distancia
de 15,00 metros, chega se ao Marco M-04, deste, segue confrontando com o
lote 05 com o Azimute de 282°22'59" e distancia de 28,50 metros, chega se
ao Marco M-01, ponto inicial desta descri¢éo.

Floresta do Araguaia, PA 17 de Maio de 2023.
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Fabio Pitz José Edi alho
CPF: 038.785.399-59 Técpitdiem Agrimensura
/CRT: 01196455139
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Estado do Para
Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia
Secretaria Municipal de Administragdo e Finangas

LAUDO DE VISTORIA

REQUERENTE: FABIO PITZ

LOTE, (S): 06, QUADRA, 145, SETOR 1°, BAIRRO: CENTRO;

O REFERIDO LOTE ACIMA CITADO, ESTA SITUADO COM FRENTE PARA:

RUA:( JAVI(X)/VIELA{ ):AVENIDA ULISSIS GUIMARAES, S/N®;

AO NORTE, MEDINDO 28,50 METROS, COM OS LOTES 07 E 08;

AO LESTE, MEDINDO 15,0 0METROS, COM OS LOTES 11 E 12,

AO SUL, MEDINDO 28,50 METROS, COM O LOTE 05;

AO OESTE, MEDINDO 15,00 METROS, COM A AVENIDA ULISSES GUIMARAES;

PERFAZENDO UM TOTAL DE 427,50M* METROS QUADRADOS.

COM AS SEGUINTES BENFEITORIAS:

UMA __  MEDINDO:M. METROS DE FRENTE POR: ___ METROS DITOS DE FUNDOS, PERFAZENDO UM TOTAL
DE 427, 50M? (QUATROCENTOE DE VINTE E SETE METROS E CINQUENTA CENTIMETROS QUADRADOS): COM AS
SEGUINTES INCIDENCIAS:

DENC. DEM ( X), REDE D'AGUA (), ILU. PUBLICA ( X ), LIM. PUBLICA( ). R TEL.( ), GAL. PLUVIAIS( ),
COL. DE LIXO (X ), G. SARIETA (), ADJ. PRE. PUBLICO (), PAVIMENTAGCAO ( X ), LOTE DE ESQUINA ()

CROQUIS

.....................................................................................................

LR AR R R T e LI Ty ARAREEEEEEE R

.............................................

.........

.......................

.......................................

.................................

232999999998

......................

eee
R R T

.....................................

BN EINNNNNNNNNNINNNNNINNNNNY




*

Estado do Para
Prefeitura Municipal de Floresta do Araguaia/PA.
Secretaria Municipal de Administra¢do e Finangas.

REQUERENTE: FABIO PITZ.
Processo n®: 1047/2023.

FOLHADE CALCULO

APA CONSIPUIAQ: ... 324,90
APQ NAO CONSITUIAQ. ...............oocoviiieiieeiaeeieee et ea et et e et s e e e eees e ees e

PeICENIAZEM: .............ccoovoieeeireieiieiisseeeieese e et et e e et e et e e s e e aenes 178,70
Taxa de EXPediente: ..................cocoeueiueiueeeeisiieeiieeeeeeee et nans 2.84
TORGUTIIULO: ... s e s e e en e ese e eneeseeneens 506,44

Tem a recolher aos cofres publicos municipais, a importancia de RS 506,44,
(Quinhentos e seis reais e quarenta e quatro centavos), para a expedigdo do titulo de
Dominio n®. 1047/2023.

Lote (s) n’. 06;

Quadra n". 145;

Setor: 1°;

Bairro: Urbano;

Situado na ZONA URBANA DE FLORESTA DO ARGUAIA/PA.

Inicia-se a descrigdo deste perimetro no Marco M-01, de coordenadas UTM. 7
22m, Datum Sirgas 2000 E= 64250400 m E N= 9163387,00 m, cravado na
confrontagdo com a Avenia Ulisses Guimardes., com o Azimute de 12°22°59" e
distancia de 15,00 metros, chega-se ao M-02, deste, segue confrontando com os lotes
07 e 08, com o Azimute de 102°22°59"" e distancia de 28,50 metros, chega-se ao M-03,
deste, segue confrontando com os lotes 11 e 12 com o Azimute de 192°22'59" ¢
distancia de 15,00 metros, chega se ao marco M-04, deste, segue confrontando com a
lote 05, com o Azimute de 282°22°59"" e distancia de 28,50 metros, chega-se ao Marco
M-01, ponto inicial desta descri¢ao.

Floresta do Araguaia/PA, de Maio de 2023.

Geosmar Ferreira de Brito
Servidor
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